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TÄSTÄ KIRJASTA

Númenorin tuhon tarkoituksena on koota yksiin kansiin valikoima 
postuumisti julkaistuja J. R. R. Tolkienin kirjoituksia, jotka käsit-
televät Keski-Maan toista aikaa. Tämä kirja ei olisi mahdollinen 
ilman Christopher Tolkienia, joka valtaisalla kirjallisella työllään 
tutustutti Hobitin ja Tarun Sormusten herrasta lukijat ensiajalta 
ja toiselta ajalta periytyvään rikkaaseen myytti- ja historiaperin-
töön. Se vei häneltä monta pitkää työntäyteistä vuotta, joiden 
aikana hän tehtäväänsä omistautuneena vaali ja järjesteli isänsä 
lukuisia käsikirjoituksia ja luonnoksia niitä toimittaen ja kooten, 
sommitellen niitä kokonaisuuksiksi sekä kirjoittaen niihin korvaa-
mattoman arvokkaita kommentaarejaan. Juuri Silmarillionin, Kes-
keneräisten tarujen kirjan sekä The History of Middle-earthin ynnä 
muiden Christopher Tolkienin kokoamien ja toimittamien teosten 
sivuilla kerrottiin ensimmäisen kerran tarina Númenorin tuhosta, 
Sau ronin noususta, Mahtisormusten takomisesta ja Haltioiden ja 
ihmisten viimeisestä liitosta Mordorin Mustaa ruhtinasta vastaan.

Tarkoituksena ei ole korvata näitä kirjoja, joista kaikki ovat jo 
itsessään ylittämättömiä julkaisuja J. R. R. Tolkienin kirjoituksista 
lisättynä Christopher Tolkienin kallisarvoisilla, tarkkanäköisillä viit-
teillä ja analyyseilla. Sen sijaan Númenorin tuho pyrkii esittelemään 
– mahdollisimman niukoin toimituksellisin kommentein – näistä 
teoksista katkelmia, jotka kertovat kirjailijan omin sanoin toisen 
ajan runsaista ja kuohuvista tapahtumista siinä järjestyksessä kuin 
J. R. R. Tolkien kokosi ne yhteenvetoon »Vuosien kirja (Läntisten 
maiden aikakirjat)», joka muodostaa osan Tarun Sormusten herrasta 
liitteestä B ja johon myös tämän kirjan sisällysluettelo perustuu. 
Niitä lukijoita varten, jotka haluavat perehtyä syvällisemmin tähän 
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historiaan, on kirjan lopussa viitteitä – monet niistä lähtöisin Chris-
topher Tolkienin mittaamattoman arvokkaasta ja asiantuntevasta 
toimitustyöstä, sillä ne sisältävät runsaasti sitaatteja kommenteista, 
joita Christopher lisäsi julkaisemiinsa lähteisiin (tai jopa hänen 
kommenttejaan kokonaisuudessaan) – ja niistä on apua tutkimus-
retkillä, jotka ulottuvat syvemmälle Keski-Maan toisen ajan his-
toriaan. Aiemmin suomentamattomien kirjoitusten sivunumerot 
viittaavat englanninkielisiin alkuteoksiin, suomennettujen teosten 
sivunumerot suomennosten uusimpiin laitoksiin.

Teokseen valitut tekstikohdat ja sitaatit on järjestetty krono-
logisesti »Vuosien kirjan (Läntisen maiden aikakirjojen)» mukai-
sesti, ja sen lukujen otsikot ovat peräisin »Vuosien kirjasta». Tätä jär-
jestystä on täydennetty kahdesta lähteestä: se sisältää Númenorin 
kuninkaiden nimiä ja heihin liittyviä vuosilukuja, jotka ovat peräi-
sin Tarun Sormusten herrasta liitteestä A, »Annaalit kuninkaista ja 
hallitsijoista», samoin kuin Keskeneräisten tarujen kirjan toisen osan 
»Toinen aika» luvusta »Elrosin perilliset: Númenorin kuninkaat».

Toisen ajan tapahtumat Númenorissa ja Keski-Maassa on esi-
tetty kronikkana, joka perustuu seuraaviin lähteisiin:

Númenorin historiasta: »Akallabêth» (Silmarillionissa) ja »Alda-
rion ja Erendis» sekä sukupuu »Elrosin perijät – Varhaiset suku-
polvet» (Keskeneräisten tarujen kirjassa) ottaen huomioon myös 
aineiston, joka sisältyy teksteihin »The History of the Akallabêth» 
(The History of Middle-earthin osassa The Peoples of Middle-earth), 
»The Early History of the Legend» ja »The Fall of Númenor» 
(molemmat HoMe:n osassa The Lost Road and Other Writings) ja 
»The Drowning of Anadûnê» (HoMe:n osassa Sauron Defeated).

Christopher Tolkien olisi halunnut isänsä kirjoitusten tutkimuk-
sen jatkuvan, ja hänen tahtonsa mukaisesti tämä teos perustuu 
myös hänen oman työnsä jälkeen julkaistuun, Carl F. Hostetterin 
toimittamaan postuumiin kokoelmaan Kirjoituksia Keski-Maasta 
(2021). Tässä kirjassa julkaistut tekstit on toimitettu niin, että ne 
kertovat Númenorin perustamisen historiasta, Númenorin saaren 
maan muodoista ynnä eläin- ja kasvikunnasta sekä númenorilais-
ten elämästä; lisäksi mukaan on otettu tietoja tai suoria lainauksia 
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kirjoituksista »Númenorin saari» (Keskeneräisten tarujen kirjassa) 
sekä Kirjoituksia Keski-Maasta -kokoelman luvuista »Númenorin 
maasta ja sen elämistä», »Númenorilaisten elämä» ja »Númenori-
laisten ikääntyminen». Katkelmat eivät välttämättä esiinny samassa 
järjestyksessä kuin mainituissa kirjoissa, sillä niitä on paikoin järjes-
telty uudelleen vastaamaan kronologisen kerronnan tarpeita.

Tiedot tapahtumista Keski-Maassa samalla aikakaudella kuin 
Númenorissa on valittu teksteistä »Mahtisormukset ja kolmas aika» 
(Silmarillion), »Galadrielin ja Celebornin tarina» (Keskeneräisten 
tarujen kirja) ja »Galadriel ja Celeborn» (Kirjoituksia Keski-Maasta).

Tässä kirjassa noudatetaan Christopher Tolkienin vakiinnuttamaa 
periaatetta, jonka mukaan julkaistuja tekstejä pidetään valmiina 
versioina, ja jos aiemmista luonnoksista mukaan otettu aineisto 
sisältää vaihtelua nimien, vuosilukujen ja oikeinkirjoituksen suh-
teen, tällaiset poikkeamat on korjattu julkaistujen versioiden 
mukaisiksi. Kohdat, joissa Christopher Tolkien katsoi isänsä käsin 
kirjoittamien sanojen tai muiden tekstikohtien olevan epä varmoja, 
on merkitty niitä edeltävällä kysymysmerkillä.

Toimitukselliset huomautukset on painettu pienemmällä teksti-
tyypillä ja sisennetty; toimittajan lisäämät selitykset niin sitaattien 
johdannoiksi kuin niiden keskelle on merkitty hakasulkuihin. Siellä, 
missä lainatut katkelmat eivät ole alkuperäisissä teksteissä alkaneet 
isolla kirjaimella, ne on lukemisen helpottamiseksi korjattu alka-
maan tässä muodossa ilman erityistä merkintää. Lainauksista pois 
jätetyt kohdat on merkitty kahdella ajatusviivalla.

Kirja sisältää myös otteita J. R. R. Tolkienin Kirjeistä (1981), jotka 
on toimittanut Humphrey Carpenter Christopher Tolkienin avustuk-
sella, samoin kuin lainauksia Tarun Sormusten herrasta toiseen aikaan 
liittyvistä kohdista, molemmat tärkeää ja olennaista lähde aineistoa. 
Toisinaan tällaisia tekstejä on lyhennetty (ja poistetut kohdat mer-
kitty kahdella ajatusviivalla) tai niitä on sommiteltu uudelleen ilman 
eri mainintaa; kaikissa tapauksissa loppuviitteet johdattavat lukijan 
Tarun Sormusten herrasta asianomaiseen kohtaan ja yhteen sen kol-
mesta osasta, jotka on nimetty »Ritarit», »Kaksi tornia» ja »Paluu».
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3434 – LIITON ARMEIJA YLITTÄÄ SUMUVUORET. 
DAGORLADIN TAISTELU JA SAURONIN HÄVIÖ. 

BARAD-DÛRIN PIIRITYS ALKAA.

Sauron valmistautui ottamaan hyökkäyksen vastaan. Yksi hänen 
valmistelujensa seurauksista oli, että entvaimot, enttien puoli-
sot, katosivat Keski-Maasta. Entit olivat »puiden paimenia», joilla 
myöhemmin oli ratkaiseva osa Rautapihan valtaamisessa. J. R. R. 
Tolkien kirjoitti kirjeessä vuonna 1954:

Minä otaksun itse asiassa että entvaimot olivat kadonneet lopul-
lisesti, tuhoutuneet puutarhojensa myötä Viimeisen liiton sodassa 
(toisen ajan vuosina 3429–3441), jolloin Sauron harjoitti polte-
tun maan taktiikkaa ja kärvensi heidän maansa puolustautuakseen 
Anduinia pitkin lähestyviä Liiton joukkoja vastaan. Jotkut saattoi-
vat tietysti paeta itään tai joutua orjiksi: jopa tällaisten tarinoiden 
hirmuvaltiaiden täytyy järjestää sotilailleen ja metallityöläisilleen 
taloudellinen ja maanviljelyksellinen selusta. Jos entvaimoja jäi 
tällä tavalla henkiin, he epäilemättä vieraantuivat enteistä kovin, ja 
uusi sopu muuttui vaikeaksi – ellei sitten kokemus teollistuneesta 
ja militarisoituneesta maanviljelyksestä muuttanut heitä hieman 
anarkistisemmiksi. Toivon niin. En tiedä.1
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3434 – DAGORLADIN TAISTELU

Liiton sotajoukko viipyi Imladrisissa kolme vuotta, epäilemättä 
laatien sotasuunnitelmia ja varustautuen tulevaa yhteenottoa 
varten.

Imladrisista sotajoukko lähti Sumuvuorten yli monia solia myöten 
ja marssi sitten alas Anduinia ja kohtasi viimein Sauronin armeijan 
Dagorladissa, Taistelukentällä, joka aukeaa Mustan maan porttien 
edustalla.2

Dagorladin taistelu käytiin valtavalla, pölyisellä ja tasaisella ken-
tällä, ja se oli toisen ajan suurin yhteenotto, johon otti osaa väkeä 
useimmista Keski-Maan kansoista.

Tuona päivänä jakautuivat kaikki elävät olennot kahteen joukkoon, 
ja kaikkia lajeja, jopa lintuja ja nelijalkaisia taisteli kummallakin 
puolella, lukuun ottamatta haltioita. Yksin haltiat olivat jakamat-
tomat ja seurasivat Gil-galadia. Kääpiöitä oli vain vähän kummal-
lakaan puolella; mutta morialaisen Durinin suku taisteli Sauronia 
vastaan.3

Liiton joukkoihin luettiin kaksi haltioiden armeijaa kansoista, 
jotka olivat jo kauan asuneet omasta tahdostaan erillään muista 
ja sen seurauksena eläneet »monet pitkät vuodet rauhassa ja huo-
maamatta – – kunnes Númenor tuhoutui ja Sauron palasi Keski- 
Maahan»: Lórienin haltiat ja Suuren vihermetsän salohaltiat.4

[Salohaltioiden valtakunta] oli laajempi ennen Moriasta maan-
pakoon lähteneiden kääpiöiden tuloa ja lohikäärmeen hyökkäystä, 
se ulottui niihin aikoihin metsiin joita kasvoi Yksinäisen vuoren 
ympärillä ja Pitkäjärven länsirannoilla. Haltiat olivat muuttaneet 
tähän maahan etelästä, ja he olivat olleet Lórienin haltioiden suku-
laisia ja naapureita, mutta he olivat asuneet Suuressa vihermetsässä 
Anduinin itäpuolella. Toisella ajalla heidän kuninkaansa  Oropher 
[Legolasin isän Thranduilin isä] oli vetäytynyt Kurjenmiekka-
kenttien pohjoispuolelle. Hän teki sen päästäkseen eroon Morian 
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kääpiöistä jotka häiritsivät häntä, sillä Moriasta oli tullut suurin ja 
mahtavin kääpiöiden asumus minkä historia tuntee, ja häntä suu-
tutti myös Celebornin ja Galadrielin tuppautuminen Lórieniin. 
Mutta vielä ei Vihermetsän ja Vuorten välillä ollut pelättävää ja 
hänen väkensä oli jatkuvasti kanssakäymisissä joen toisella puolella 
asuvien sukulaisten kanssa aina Viimeisen liiton sotaan saakka.

Huolimatta salohaltioiden halusta sotkeutua mahdollisimman 
vähän noldorin ja sindarin asioihin, taikka ylipäänsä kenenkään asioi-
hin, olivat nämä sitten kääpiöitä, ihmisiä tai örkkejä, Oropherilla oli 
viisautta nähdä ennalta, ettei rauha palaisi ennen kuin Sauron oli 
voitettu. Sen tähden hän varusti lukuisaksi kasvaneesta kansastaan 
sotajoukon, joka liittyi yhteen Lórienin Malgaladin pienemmän 
armeijan kanssa, ja Oropher johti salohaltiat taisteluun. Salo haltiat 
olivat sitkeitä ja uljaita, mutta varusteet ja aseet heillä olivat huo-
not verrattuna siihen mitä lännen eldarilla oli, lisäksi he taistelivat 
itsenäisesti eivätkä suostuneet alistumaan Gil-galadin ylijohdon 
alle. Niin olivat heidän tappionsa suhteettomat tuossa hirmuisessa 
sodassa. Malgalad ja yli puolet hänen joukoistaan kaatui Dagor-
ladin suuressa taistelussa, kun he joutuivat erilleen pää joukosta ja 
heidät ajettiin Kalmansoille. Oropher sai surmansa ensimmäisessä 
hyökkäyksessä Mordoria vastaan, kun hän ryntäsi eteenpäin kaik-
kein miehuullisimpien sotureidensa kärjessä ennen kuin Gil-galad 
oli antanut etenemiskäskyn. Hänen poikansa Thranduil jäi eloon, 
mutta kun sota oli lopussa ja Sauron surmattu (kuten luultiin) 
vei hän kotiin tuskin kolmanneksen siitä joukosta, joka oli sotaan 
lähtenyt.5

Niin kerrotaan, että Dagorladin taistelu oli pitkä ja ankara ja lu-
kemattomasti sen kaatuneita päätyi vettyneen maan alle Kalman-
soihin. Yli kolmetuhatta vuotta myöhemmin suolla kummittelivat 
yhä taistelussa kaatuneiden haamut, kuten Frodo ja Sam saivat 
huomata, kun Klonkku opasti heitä matkalla sen halki Mordoria 
kohti ja he uhkasivat vajota kynttilämäisten valojen lumoukseen 
niiden lepattaessa ummehtuneiden lampien yllä: »Niitä makaa 
kaikissa lammikoissa», [Frodo sanoi,] »kalpeita kasvoja, syvällä 
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syvällä tumman veden alla. Minä näin ne: synkät ja pahat kasvot ja 
jalot ja surulliset kasvot. Monia ylpeitä ja kauniita kasvoja, vesikas-
veja hopeahiuksissaan. Mutta kaikki hirveitä, mätäneviä, kuolleita. 
Ja tuo kauhea valo.»

[Johon Klonkku vastasi:] »Niin niin – – Se oli suuri taistelu. 
Isoja miehiä ja pitkät miekat ja hirveitä haltioita ja kiljuvia örkkejä. 
Ne taisteli tasangolla päiviä ja kuukausia Mustan portin edustalla. 
Mutta suot on sen jälkeen kasvaneet ja nielleet haudat; ne leviää, 
ne leviää.»6

Dagorladin taistelu riehui pitkään ja vaati paljon uhreja, mutta 
lopulta Liitto oli voittoisa:

Gil-galadin ja Elendilin sotajoukko peri voiton, sillä noina aikoina 
oli haltioitten mahti vielä suuri, ja númenorilaiset olivat pitkiä ja 
vahvoja ja hirveitä vihassaan. Aeglosia, Gil-galadin keihästä, ei 
kukaan voinut vastustaa; ja Elendilin miekka täytti örkit ja ihmiset 
pelolla; se leiskui auringon ja kuun valoa ja sen nimi oli Narsil.7

Myöhemmin Elrond muisteli: »Olin Gil-galadin airut ja marssin 
hänen joukoissaan. Olin Dagorladin taistelussa Mordorin Mustan 
portin edustalla, jossa me saimme voiton, sillä Gil-galadin kei-
hästä ja Elendilin miekkaa, Aeglosia ja Narsilia, ei kukaan kyennyt 
vastustamaan.»8

Kun taistelu oli voitettu, Liitto eteni Ered Lithuin ja Ephel 
Dúathin vuorijonojen reunustamalle Gorgorothin tasangolle 
tarkoituksenaan kukistaa Sauron lopullisesti piirittämällä hänen 
mahtava linnoitustorninsa Barad-dûr.

Ja Gil-galad ja Elendil menivät Mordoriin ja saartoivat Sauronin 
linnoituksen; ja he piirittivät sitä seitsemän vuotta ja kärsivät suu-
ria tappioita Vihollisen tulien ja nuolien ja ammusten vuoksi, ja 
monta osastoa Sauron lähetti taistelemaan heitä vastaan.9



NÚMENORIN  
TUHO

J. R. R.
TOLKIEN

Toimittanut BRIAN SIBLEY  |  Kuvittanut ALAN LEE

WSOY

Suomentaneet JAAKKO KANKAANPÄÄ ja KERSTI JUVA

J. R. R.
TOLKIEN

N
Ú

M
EN

O
R

IN
 T

U
H

O

J. R. R. Tolkienin omien sanojen mukaan  
Keski-Maan toinen aika oli ”pimeä aikakausi, 

eikä sen historiasta kerrota (tai tarvitse kertoa) 
paljoakaan”. Nuo vuosituhannet kauan ennen 
Tarun Sormusten herrasta tapahtumia olivat kui-
tenkin monella tapaa merkittäviä – silloin ku-
koisti ihmisten ylväs saarivaltakunta Númenor 
ja myös Sormusten sormus taottiin kohtalok-
kain seurauksin.

Tolkien-tuntija Brian Sibley on koonnut  
Númenorin tuhoon kaikki salaperäistä toista  
aikaa koskevat kirjoitukset Tolkienin teoksista  
Taru Sormusten herrasta, Silmarillion, Kesken-
eräisten tarujen kirja, Kirjoituksia Keski-Maasta  
ja The History of Middle-earth. Uusi kokoelma  
on rakennettu Tarun Sormusten herrasta liit- 
teisiin sisältyvän Vuosien kirjan kronologian 
mukaisesti. Teos sisältää myös ennen suomenta-
mattomia tekstejä, muun muassa Númenor- 
luvut Tolkienin aikamatkustustarinasta  
Kadonnut tie.

Upeasta, uudesta väri- ja lyijykynäpiirros- 
kuvituksesta vastaa tunnettu Tolkien-kuvittaja  
Alan Lee.

”Tämä ulkoasultaan kaunis ja paikoitellen 
pakahduttavan väkevä kirja on mahtava 
yhteenveto kaikesta, mitä Tolkien on  
kertonut ajasta, jolloin Tarun Sormusten 
herrasta perusta luotiin.”

John Garth, The Guardian

J. R .R. TOLKIEN (1892–1973) on yksi maail-
man arvostetuimmista kielentutkijoista, mutta 

parhaiten hänet kuitenkin tunnetaan Keski-Maan 
tarumaailmasta ja legendaarisesta fantasiaromaa-
nistaan Taru Sormusten herrasta. Tolkienin teok-
sia on julkaistu yli 80 kielellä ja myyty kymmeniä 
miljoonia kappaleita.

BRIAN SIBLEY (s. 1949) on brittiläinen kirjai-
lija, jonka vastasi BBC:n kuulun Taru Sormus-

ten herrasta -radiokuunnelman (1981) dramatisoin-
nista. Hän on kirjoittanut myös teoksen Tolkienin 
maailman kartat sekä kirjoja Peter Jacksonin Keski- 
Maa-elokuvista. 

ALAN LEE (s. 1947) on brittiläinen taiteilija. 
Hänen Tolkien-kuvituksiaan on nähty aiem-

min mm. teoksissa Húrinin lasten tarina, Gondo-
linin tuho ja Keskeneräisten tarujen kirja. Lee toimi 
myös Jacksonin elokuvien lavastussuunnittelijana.

www.tolkienestate.com
Alkuperäispäällyksen graafinen suunnittelu © HarperCollinsPublishers 2022

Päällyksen kuvitus © Alan Lee

Tolkienin tarinat Keski-Maan 
toisesta ajasta yksissä kansissa.

84.2www.wsoy.fi ISBN 978-951-0-49813-2

*9789510498132*




